A Lei Municipal nO3.161/2018, de 21 de dezembro de 2018, estimou a Receita para o
exercício de 2019 em R$ 1.409.175.663,00 (Um bilhão, quatrocentos e nove milhões, cento e oito mil,
oitocentos e noventa reais). Desse total foram efetivamente arrecadados até 31 de agosto último, R$
712.345.391,22 (setecentos e doze milhões, trezentos e quarenta e cinco mil, trezentos e noventa e um
reais e vinte e dois centavos), o que corresponde a 50,55% do total previsto.

Do total das receitas correntes, na ordem de R$ 1.067.332.341,00 (Um bilhão e sessenta
e sete milhões, trezentos e trinta e dois mil, trezentos e quarenta e um reais), foram efetivamente arre-
cadados até 31 de agosto de 2019, R$ 589.751.074,81 (quinhentos e oitenta e nove milhões, setecentos
e cinquenta e um mil, setenta e quatro reais e oitenta e um centavos), representando 55,25% do total
previsto.

Houve previsão para receita de capital em R$ R$ 220.245.422,00 (duzentos e vinte mi-
lhões, duzentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e dois reais). Foram arrecadados até 31 de

[...]

quatrocentos e nove milhões, cento e oito mil, oitocentos e noventa reais), assim distribuída segundo
as categorias econômicas:

- Despesas Correntes R$ 1.066.333.639,00

- Despesas de CapitaL R$ 318.655.199,00

- Reserva de Contingência e Reserva do RPPS R$ 24.186.825,00

Até 31 de agosto do corrente exercício foi empenhada a importância de R$
829.408.401,95 (oitocentos e vinte e nove milhões, quatrocentos e oito mil, quatrocentos e um reais e
noventa e cinco centavos), que corresponde a 58,86% do total da despesa fixada.

As despesas de capital alcançaram R$ 145.208.853,36 (cento e quarenta e cinco mi-
lhões, duzentos e oito mil, oitocentos e cinquenta e três reais e trinta e seis centavos), que corresponde
a 45,57% do total previsto para as despesas de capital no exercício.

As Despesas Correntes alcançaram R$ 684.199.548,59 (seiscentos e oitenta e quatro
milhões, cento e noventa e nove mil, quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e nove centavos),
correspondente a 64,16% do total previsto para as despesas correntes no exercício.

1.2 - Posição do Passivo Circulante.

o Total do Passivo Circulante, em 31 de agosto de 2019 era de R$ 200.675.567,65
(cento e quarenta e dois milhões, dezenove mil, seiscentos e trinta e sete reais e sessenta e dois

[...]

Demais obrigações - CP R$

129.505.753,93
5.516.799,85
53.638.722,16

90.119,58
11.924.172,13

TOTAL R$ 200.675.567,65

1.3 - Posição do Passivo Não Circulante.

O Passivo Não Circulante se apresentou em 31 de agosto do corrente, com a
importância de R$ 1.799.994.065,40 (um bilhão, setecentos e noventa e nove milhões, novecentos e
noventa e quatro mil, sessenta e cinco reais e vinte e quarenta centavos), da seguinte forma:

Saldo em 31/12/2018 R$ 1.550.016.566,95
Inscrições Até 31/0812019 R$ 509.168.939,10
(-) Amortização até 31/08/20 19 R$ 759.146.437,55
Posição em 31/08/2019 R$ 1.799.994.065,40

O saldo está assim distribuído, por instituição financeira!